
 1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 100/2014 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 05 DE SETEMBRO DE 2014 

 
 

Dispõe sobre a criação do curso de 
graduação em Comércio Exterior.  

  

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 05 
de setembro de 2014, Ata 058, em conformidade ao constante no Processo nº 
23116.005041/2014-12, 

 
 
 

D E L I B E R A : 
 
 
 
Art.1º  Aprovar a criação do curso de graduação em Comércio 

Exterior para o Campus de Santa Vitória do Palmar, conforme anexo. 
 

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 
aprovação. 

 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 
 



 2 

ESTRUTURA DO CURSO DE COMÉRCIO EXTERIOR 
Lotação: ICEAC 

 

 
1) QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA  

 

Componente Curricular Carga Horária 

(em horas) 

Créditos 

Disciplinas Obrigatórias 2160 144 

Disciplinas Optativas (carga mínima a ser eleita) 360 24 

Carga horária de Atividades Complementares 200 - 

Carga Horária Total (mínima para formação) 2720 168 

   

 
1.1) O tempo mínimo para integralização do curso é de  4 anos e máximo 7 anos. 
 

2) Descrição das disciplinas na seguinte ordem: 
 
a) Inclusão de disciplinas já existentes: 
 

CÓDIGO DISCIPLINA PERÍODO CARÁTER CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO 

07240 Introdução à Economia 1 Obrigatória 4 Não tem 

07316 Fundamentos de Administração 1 Obrigatória 4 Não tem 

07077 Teoria Econômica 2 Obrigatória 4 07240 

07319 Administração Financeira e 
Orçamentária 

2 Obrigatória 4 Não tem 

06497 Libras I 1 Optativa 4 Não tem 

10393 Formação da Sociedade Brasileira 
I 

2 Optativa 4 Não tem 

10398 Formação da Sociedade Brasileira 
II 

3 Optativa 4 10393 

10407 História das Relações 
Internacionais I 

2 Optativa 4 Não tem 

10411 História das Relações 
Internacionais II 

3 Optativa 4 10407 

10417 Integração Latino Americana 3 Optativa 4 Não tem 

07060 Mercado de Capitais 5 Optativa 4 Não tem 

07287 Tópicos Especiais em Marketing 5 Optativa 2 Não tem 

07321 Fundamentos de 
Empreendedorismo 

6 Optativa 4 Não tem 

07318 Princípios de Marketing de 
Serviços 

7 Optativa 4 Não tem 

07320 Plano de Negócios 7 Optativa 4 Não tem  

07322 Comunicação em Marketing 8 Optativa 4 Não tem  

 
 
b) Criação e inclusão de novas disciplinas com as características a seguir:  

 
Disciplina  FUNDAMENTOS JURÍDICO-POLÍTICOS DO ESTADO I 

Lotação FADIR 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 1º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 



 3 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Conceito e fundamentos da ciência política. Ciência política e teoria do Estado. 

Evolução histórica do pensamento político. Nação e Estado. Conceito, origem e 

extinção do Estado. Elementos e conformações do estado contemporâneo. Teorias 

justificativas do Estado. Formas e regimes de governo e de Estado. Sistemas 

representativos. Sistemas eleitorais. Divisão de poderes no Estado. Relações entre 

movimentos sociais, política, Estado e direito.  

 
Disciplina  INGLÊS INSTRUMENTAL: LEITURA E ESCRITA 

Lotação ILA 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 1° Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Uso de estratégias de leitura de textos autênticos de gêneros não-acadêmicos diversos; 

uso de estratégias de leitura de textos autênticos de gêneros acadêmicos; compreensão 

geral e detalhada de textos autênticos, com ênfase na conscientização dos processos 

envolvidos na leitura em língua adicional; ensino de uma gramática mínima do texto, 

voltada à compreensão de textos de gêneros complexos e produção de textos de gêneros 

simples; ensino de estratégias básicas de tradução de citações; estudo de vocabulário 

específico da área de inglês voltado ao campo de Relações Internacionais e Comércio 

Exterior, bem como ao mundo do negócios e do trabalho. 

 
Disciplina  INTRODUÇÃO AO COMÉRCIO EXTERIOR 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 1º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Conceitos em Comércio Exterior. Estrutura do Comércio Exterior Brasileiro. Noções 

sobre a moeda e o mercado cambial. Noções de transportes e seguros internacionais. 

Exportação. Importação.  

 
Disciplina   ESPANHOL PARA FINS ESPECÍFICOS I 

Lotação ILA 

Duração  Semestral 

Caráter  Optativa 

Localização no QSL 1° Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Introdução ao conhecimento básico em língua espanhola: revisão de textos, estudo das 

situações prático-discursivas da língua estrangeira voltado para finanças, 

marketing, recursos humanos, estatística. 

 
Disciplina   ESPANHOL PARA FINS ESPECÍFICOS II 

Lotação ILA 

Duração  Semestral 

Caráter  Optativa 

Localização no QSL 2° Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): ESPANHOL PARA FINS ESPECÍFICOS I 

Ementa Aprimoramento do estudo das estruturas linguísticas por meio das habilidades léxicas, 



 4 

fonológicas e sintáticas. Aperfeiçoamento da competência comunicativa em nível 

básico, atendendo às especificidades acadêmico-profissionais da área de comércio 

exterior e abordando aspectos socioculturais da língua espanhola. Práticas de 

leitura e interpretação de textos simples e breves da área de atuação do 

profissional. 

 
Disciplina  FUNDAMENTOS JURÍDICO-POLÍTICOS DO ESTADO II 

Lotação FADIR 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 2º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): FUNDAMENTOS JURÍDICO-POLÍTICOS DO ESTADO I 

Ementa A cidadania contemporânea. Estado constitucional. Conceito, objeto e fontes e bases 

do Direito Constitucional. Teoria das normas constitucionais. Histórico do 

constitucionalismo internacional e brasileiro. A questão das relações Étnico-Raciais 

no contexto dos estados e Constituições. Poder constituinte e poder de reforma. 

Mutações constitucionais. Sistemas Constitucionais contemporâneos. Estruturas 

constitucionais comparadas. Supremacia jurídica da Constituição.  Interpretação e 

aplicabilidade das normas constitucionais. Normas constitucionais e sistemas de 

controle de constitucionalidade.  

 
Disciplina  COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA 

Lotação ILA 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória  

Localização no QSL 2° Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Noções básicas de compreensão oral em língua inglesa; ensino de estratégias para a 

compreensão de textos de gêneros orais cotidianos; ensino de estratégias para a 

compreensão de textos de gêneros orais acadêmicos; ensino de estratégias para a 

compreensão de textos de gêneros orais de esferas do mundo dos negócios e do 

trabalho; ensino de expressão oral em esferas cotidianas, esferas do mundo do trabalho 

e dos negócios, e esferas acadêmicas; ensino de gramática aplicada aos textos 

estudados e de vocabulário pertinente à área de Relações Internacionais e emergente 

dos textos; ensino e prática de aspectos fonéticos e fonológicos da língua inglesa. 

 
Disciplina  SISTEMÁTICA DE COMÉRCIO EXTERIOR I 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 2º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): INTRODUÇÃO AO COMÉRCIO EXTERIOR 

Ementa Introdução a exportação. Estrutura do comércio exterior brasileiro. Tratamento 

administrativo. Planejamento para ingressar no comércio internacional. Pesquisa de 

mercado. Negociação/efetivação da venda. Produção e embarque de mercadorias. 

Negociação das cambiais. Ingresso das divisas e pagamento ao exportador 

 
Disciplina  INSTITUIÇÕES JURIDICO-POLÍTICAS CONSTITUCIONAIS I 

Lotação FADIR 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 3º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 



 5 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): FUNDAMENTOS JURÍDICO-POLÍTICOS DO ESTADO II 

Ementa Princípios fundamentais. Dos direitos e garantias fundamentais na Constituição 

Federal de 1988. Direitos sociais. Nacionalidade e Direitos Políticos.  

 
Disciplina  FUNDAMENTOS DE DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO  

Lotação FADIR 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 3º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): FUNDAMENTOS JURÍDICO-POLÍTICOS DO ESTADO II 

Ementa Fundamentos do Direito Internacional Público Contemporâneo. Teorias e Histórico. 

Direitos e Deveres do Estado na Ordem Internacional. Fontes do Direito Internacional 

Público. Sujeitos de Direito Internacional Público.  Conflitos Internacionais e Meios de 

Solução de Conflitos. Jurisdição Internacional. Territorialidade internacional. Navios e 

aeronaves. Nacionalidade. 

 
Disciplina  MACROECONOMIA 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 3º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): TEORIA ECONÔMICA 

Ementa Definição de Macroeconomia, produto agregado e outras variáveis macroeconômicas 

importantes, mercado de bens, mercados financeiros, interação dos mercados de bens 

e financeiros (Modelo IS-LM), mercado de trabalho, Curva de Phillips, inflação. 

 
Disciplina  SISTEMÁTICA DO COMÉRCIO EXTERIOR II 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 3º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): SISTEMÁTICA DO COMÉRCIO EXTERIOR I 

Ementa Introdução à importação. Aspectos administrativos na importação. Classificação das 

importações. Controle de preços na importação. Despacho aduaneiro de importação. 

Tributos incidentes na importação. Planilha de custos e documentos na importação. 

 
Disciplina  AVALIAÇÃO FINANCEIRA DE INVESTIMENTOS INTERNACIONAIS 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 3º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Identificação de oportunidades de investimentos. Análise de mercado. Técnicas de 

previsão e projeção de demanda. Teoria da localização e escala de empreendimentos. 

 
Disciplina  INSTITUIÇÕES JURIDICO-POLÍTICAS CONSTITUCIONAIS II 

Lotação Faculdade de Direito 

Duração  Semestral 



 6 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 4º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): INSTITUIÇÕES JURIDICO-POLÍTICAS CONSTITUCIONAIS I 

Ementa Organização do Estado. Organização dos poderes. Controle de constitucionalidade. 

Defesa do Estado e das Instituições democráticas. Tributação e orçamento. Ordem 

econômica e financeira. Ordem social. Disposições gerais e transitórias. 

 
Disciplina  MÉTODOS DE ANÁLISE ECONÔMICA 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 4º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Abordagem teórica de modelos de análise econômica. Métodos de análise econômica. 

Estruturas funcionais aplicáveis a estudos econômicos. Análise insumo-produto. 

Organização e estruturação de dados.  Medidas e indicadores de análises econômicas. 

Exemplos aplicados. 

 
Disciplina  ECONOMIA INTERNACIONAL 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 4º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): MACROECONOMIA 

Ementa Evolução da economia internacional. Teoria moderna do comércio internacional. 

Política comercial. Balanço de pagamentos. Sistema monetário internacional. Blocos 

econômicos e organismos regionais 

 
Disciplina  GESTÃO ESTRATÉGICA DE COMÉRCIO EXTERIOR 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 4º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa A empresa e a influência dos macroambientes. Macrotendências do ambiente 

internacional. Competências essenciais para vantagem competitiva. Impacto da 

tecnologia nas cadeias de valores. 

 
Disciplina  ECONOMIA AMBIENTAL 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 4º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Fundamentos da Economia Ambiental. Teorias Econômicas aplicadas ao meio 

ambiente e relações com o comércio internacional. Instrumentos econômicos de 



 7 

política ambiental e implicações nas transações comerciais internacionais. Valoração 

econômica ambiental. 

 
Disciplina  DIREITO INTERNACIONAL ECONÔMICO 

Lotação FADIR 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 5º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): FUNDAMENTOS DE DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO 

INSTITUIÇÕES JURÍDICO-POLÍTICAS CONSTITUCIONAIS II 

Ementa O Direito Econômico e a soberania econômica dos Estados no mundo contemporâneo. 

A Sociedade internacional econômica e sua "jurisdicionalização". Direito internacional 

econômico. Relações econômicas internacionais. Antecedentes da Organização 

Mundial do Comércio; o acordo geral do comércio e tarifas (GATT) e as rodadas de 

negociação. Os acordo da rodada Uruguai e a criação da OMC. As disciplinas para o 

comércio de bens. A regulação do comércio agrícola. O comércio de serviços. O 

tratamento dos temas relacionados ao comércio. A agenda e objetivos da Rodada de 

Doha; quadros de interesses e posições negociadoras dos países em desenvolvimento. 

Regulação, liberalização comercial e perspectivas para o desenvolvimento.  

 
Disciplina  FUNDAMENTOS DE DIREITO TRIBUTÁRIO BRASILEIRO  

Lotação FADIR 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 5º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): INSTITUIÇÕES JURÍDICO-POLÍTICAS CONSTITUCIONAIS II 

Ementa Panorama Geral das Receitas Públicas. Receitas Voluntárias: Preço Quase Privado, 

Preço Público Receitas Compusólsórias: Sanções pecuniárias, Tributos. Tributos do 

sistema brasileiro e respectivas competências federativas: Impostos, taxas, 

contribuições de melhoria, empréstimos compulsórios e contribuições especiais. Fontes 

de direito tributário. Funções da Lei Complementar e da Lei Ordinária em matéria 

tributária. Limitações ao Poder de Tributar. Conformação da Hipótese de Incidência e 

do Fato Gerador.  Interpretação da lei tributária. Obrigação tributária Sujeito ativo e 

passivo da obrigação tributária. Responsabilidade tributária – Constituição de crédito 

tributário. Suspensão, extinção e exclusão do crédito tributário. 

 
Disciplina  TEORIA E PRÁTICA CAMBIAL 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 5º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Câmbio. Moedas. Operações de câmbio: financeiras e comerciais. Câmbio sacado e 

manual. Taxas de câmbio: formação e tipos. Prazos de contratação de câmbio. 

Fechamento de câmbio. Regularização de contrato de câmbio. Posição de câmbio. 

Multas. Operações prontas e futuras. Negociação das cambiais. Comissão de agente. 

Garantias. Compra e venda de performance. Financiamentos e adiantamentos. 

Liquidação de contrato de câmbio. 

 
Disciplina  TRANSPORTE INTERNACIONAL E SEGUROS  

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 5º Semestre 



 8 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Órgãos de política de transporte no Brasil. Portos brasileiros. Transportes e estação 

aduaneira de interior (porto seco). Modais de transportes. Seguro. SISCOMEX carga. 

MANTRA. 

 
Disciplina  COMÉRCIO INTERNACIONAL E MERCADO VERDE 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 5º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Comercio internacional e competitividade – vantagens competitivas para o país no 

cenário internacional, programas de rotulagem ecológica e impactos sobre fluxos 

comerciais, incentivos econômicos. Mercado verde e sua interface com empresas 

exportadoras. Comércio exterior e segmentos empresariais – indústria e atividade 

portuária. Comércio exterior e commodities ambientais. Discussões no âmbito da 

OMC – acordos e negociações entre partes, barreiras não-tarifárias. 

 
Disciplina  DIREITO ADUANEIRO  

Lotação FADIR 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 6º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): FUNDAMENTOS DE DIREITO TRIBUTÁRIO BRASILEIRO  

Ementa Perspectiva geral do comércio internacional. Procedimentos para exportação e 

importação. Sistemática Geral do Direito Aduaneiro.  Barreiras ao Livre Comércio. 

Acordos Comerciais. Tratamento administrativo das exportações.  Formação do preço 

de exportação. Formação do custo de importação. Mecanismos fiscais e tributários: 

Tratamentos tributários específicos.  Drawback. Registro de exportadores e 

importadores. SISCOMEX. Nomenclatura e Classificação de Mercadorias. Despacho 

Aduaneiro de Importação, Exportação e Trânsito. Infrações e Penalidades Aduaneiras. 

Câmbio e Finanças.  Modalidades de Pagamento.  Operações de câmbio. 

Documentação. Características dos procedimentos aduaneiros para os mercados 

externos Mercosul. NAFTA. UE. Ásia. Mundo Árabe - Pacto Andino 

 
Disciplina  METODOLOGIA DE PESQUISA EM COMÉRCIO EXTERIOR 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 6º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Conhecimento científico e senso comum. Pesquisa científica. Metodologia de 

pesquisa. Normas da ABNT. Simulação de bancas do projeto de estágio/iniciação 

científica. 

 
Disciplina  ECONOMIA BRASILEIRA 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 6º Semestre 



 9 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum  

Ementa Desenvolvimento econômico brasileiro em perspectiva histórica. Política econômica 

e reformas institucionais no Brasil. Padrões de crescimento industrial e infraestrutura. 

Abertura comercial, inovação e a inserção do Brasil no comércio internacional. 

 
Disciplina  LOGÍSTICA INTERNACIONAL 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 6º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Globalização. A logística. A logística internacional. Nível de serviços. Logística de 

transporte. Gestão das informações na logística internacional. Medidas de avaliação 

de desempenho na logística. 

 
Disciplina  COMÉRCIO EXTERIOR MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 6º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Tendências globais e ligações entre comércio, meio ambiente e estratégias de 

desenvolvimento sustentável; O livre-comércio, o sistema de salvaguardas e a política 

de subsídios e direitos compensatórios no contexto das transações comerciais 

sustentáveis. A concorrência desleal e as medidas antidumping. As novas dimensões 

do comércio internacional: o comércio justo e a preservação do meio ambiente. 

Evolução do debate sobre o comércio e questões ambientais no contexto da OMC.  

Comércio exterior e mudanças climáticas, curva de Kuznets ambiental e medidas para 

redução da degradação ambiental. 

 
Disciplina  REGIMES ADUANEIROS ESPECIAIS 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 7º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Tributos incidentes sobre o comércio exterior brasileiro. Isenções e reduções. Ex-

tarifário. Regimes de tributação simplificado e especial. Regimes aduaneiros 

especiais. Regimes aduaneiros aplicados em áreas especiais. 

 
Disciplina  TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 7º Semestre 

Carga horária total 120 horas 

Carga horária semanal 8 horas 

Créditos 8 

Sistema de Avaliação  Sistema II 

Pré-requisito(s): METODOLOGIA DE PESQUISA EM COMÉRCIO EXTERIOR 



 10 

Ementa Projeto de trabalho de conclusão de curso. Elaboração parcial de trabalho de 

conclusão de curso. 

 
Disciplina  FINANÇAS INTERNACIONAIS 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 8° Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Os mercados financeiros internacionais: instituições, mercados e instrumentos 

financeiros. Aspectos teóricos da integração financeira. Evolução do sistema 

financeiro internacional do padrão ouro à globalização financeira. 

 
Disciplina  TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 8º Semestre 

Carga horária total 120 horas 

Carga horária semanal 8 horas 

Créditos 8 

Sistema de Avaliação  Sistema II 

Pré-requisito(s): TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 

Ementa Trabalho de iniciação científica. Pré-banca do trabalho de iniciação científica. 

Apresentação em banca examinadora do trabalho de iniciação científica. 

 
Disciplina  PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO INTERNACIONAL  

Lotação FADIR 

Duração  Semestral 

Caráter  Optativa 

Localização no QSL 6° Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): FUNDAMENTOS DE DIREITO TRIBUTÁRIO 

Ementa Planejamento Tributário: fundamentos conceituais, éticos e técnicos.  Visão global do 

Sistema Tributário Nacional a partir da promulgação da Constituição Federal e das 

diferentes cargas tributárias suportadas pelos diferentes sujeitos jurídicos nacionais e 

internacionais. Sistemas Tributários Comparados. Acordos Internacionais para evitar a 

bitributação internacional. Fundamentos do Planejamento Tributário Nacional. 

Fundamentos do Planejamento Tributário Internacional. Perspectivas do Fisco Nacional 

sobre o Planejamento Tributário: limites sancionatórios. Panorama das Ações Judiciais 

Tributárias relacionadas ao Planejamento Tributário Nacional e Internacional.  

 
Disciplina  CORPORAÇÕES TRANSNACIONAIS 

Lotação FADIR 

Duração  Semestral 

Caráter  Optativa 

Localização no QSL 4° Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): FUNDAMENTOS POLÍTICO-JURÍDICOS DO ESTADO II 

Ementa Conceito, evolução e as formas de atuação das Corporações Transnacionais. 

Corporações Transnacionais como atores das relações internacionais; evolução histórica 

das formas de investimentos externos diretos; as relações entre Corporações 

Transnacionais e os Estados anfitriões.  Corporações Transnacionais e mundialização. 

 
Disciplina  NEGOCIAÇÃO INTERNACIONAL  

Lotação FADIR 



 11 

Duração  Semestral 

Caráter  Optativa 

Localização no QSL 4° Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Negociação Internacional. Multiculturalismo, sociedade global e desafios para a 

negociação internacional. Aspectos gerais dos conflitos internacionais. Fontes das 

normas relativas às soluções pacíficas de conflitos entre Estados. Formas 

extrajudiciárias e judiciárias. A negociação diplomática. Bons Ofícios e Mediação. 

Procedimentos. Soluções e sua execução. O papel do Secretário Geral da ONU e da 

OEA. A Conciliação Internacional. A arbitragem internacional entre Estados. 

 
Disciplina  TÓPICOS DE COMÉRCIO EXTERIOR 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Optativa 

Localização no QSL 5º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Comércio internacional e comércio exterior brasileiro. Carreira. Mercado de trabalho. 

 
Disciplina  GESTÃO DE CUSTOS NO COMÉRCIO EXTERIOR 

Lotação ICEAC  

Duração  Semestral 

Caráter  Optativa 

Localização no QSL 6° Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Noções de contabilidade. Regimes especiais de ICMS. Regulamentação para emissão 

de notas fiscais na importação e exportação. Operacionalização de débitos e créditos 

tributários na importação e na exportação. Análise de custo. 

 
Disciplina  INTERNACIONALIZAÇÃO DE EMPRESAS 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Optativa 

Localização no QSL 6° Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Dimensões do processo de internacionalização. Modelos de gestão para 

internacionalização. Teoria comportamental e econômica. Expatriação de executivos, 

gestão intercultural e gestão de pessoas em empresas multinacionais. 

 
Disciplina  MERCADOS GLOBAIS E NEGOCIAÇÃO 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Optativa 

Localização no QSL 8° Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Desafios da negociação internacional. Cultura, história e ambientes políticos. 



 12 

Arranjos econômicos internacionais. As normas técnicas e movimentos de moedas 

com os mercados globais. 

 
Disciplina  DOCUMENTAÇÃO E REGISTRO NO COMÉRCIO EXTERIOR 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Optativa 

Localização no QSL 7° Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Habilitação na Receita Federal. Cadastros e procuração. Exportação: documentos, 

registro e despacho. Importação: Documentos, SISCOMEX. Importação: Planilhas de 

custo e Despacho. 

 
1) Carga horária mínima em disciplinas ou atividades optativas, se for o caso: A carga horária 
total do curso é de 2720 h (168 créditos) sendo 2160 h (144 créditos) em disciplinas obrigatórias e, no 
mínimo, 360 h (24 créditos) em disciplinas optativas.  
 
2) Descrição geral das atividades complementares: A regulamentação das atividades 
complementares será elaborada pela Coordenação do Curso e pelo NDE e envolverá no mínimo 200 
horas. 
  
3) Organização geral do Trabalho de Conclusão de Curso: O Trabalho de Conclusão de Curso 
(monográfico) terá a orientação e supervisão de professores do curso e será normatizado pela 
coordenação do curso e pelo NDE. 
 
6) Oferta:  

a)  Funcionamento do curso: o Curso será oferecido anualmente através do processo seletivo 
vigente. 

b)  Local: o Curso terá por sede o Campus da Universidade Federal do Rio Grande - FURG na 
cidade de Santa Vitória do Palmar. 
c) Turno: noturno 
d) Número de vagas por ingresso: O número de ingressantes por ano totaliza-se em 45 
vagas.  
e) Período de ingresso: Primeiro semestre de cada ano. 

 
7) Plano de implantação do Curso: a implantação do curso inicia no primeiro semestre letivo de 2015. 
 
8) Quadro de sequência lógica, incluindo resumo da carga horária: Anexo I. 

 
9) Lotação do curso: O curso ficará lotado no Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e 
Contábeis - ICEAC. 
 
10)  Procedimentos gerais de avaliação periódica do PPC e da qualidade da aprendizagem: A 
avaliação do PPC e da qualidade da aprendizagem ocorrerá periodicamente em sintonia com o sistemas 
da FURG e será realizada pelo Núcleo Docente Estruturante do curso, pelos órgãos competentes e por 
determinação da CPA da instituição e do ICEAC. 
 
11)  Legislação referente ao curso: o Curso de graduação Bacharelado em Comércio Exterior está a 
contento com as determinações da Resolução do Conselho Nacional de Educação e da Câmara de 
Educação Superior - CNE/CES Nº 02 de 18 de junho de 2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

ANEXO I 

   Grade Curricular Bacharelado em Comércio Exterior 

I II III IV V VI VII VIII 

Fundamentos 

Jurídico-

Políticos do 

Estado I 

 

1 

1 

Fundamentos 

Jurídico-

Políticos do 

Estado II 

 

6 

6 

Instituições 

Jurídico-

Políticas 

Constitucionais 

I 

11 

11 

Instituições 

Jurídico-

Políticas 

Constitucionais 

II 

16 

12, 16 

 

Direito 

Internacional 

Econômico 

 

21 

22 

 

 

Direito Aduaneiro 

 

 

26 

Regimes 

Aduaneiros 

Especiais 

 

31 

Finanças 

Internacionais 

 

 

36 

Inglês 

Instrumental: 

Leitura e 

Escrita 

2 

Compreensão 

e Expressão 

Oral em 

Língua Inglesa 

7 

6 

Fundamentos do 

Direito 

Internacional 

Público 

12 

Métodos de 

Análise 

Econômica 

17 

16 

Fundamentos 

de Direito 

Tributário 

Brasileiro 

22 

Metodologia de 

Pesquisa em 

Comércio Exterior 

27 

27 

 

TCC I 

120h (8cr) 

 

32 

32 

 

TCC II 

120h (8cr) 

 

37 

 

Introdução a 

Economia 

(07240) 

 

3 

3 

 

Teoria 

Econômica 

 

8 

8 

 

Macroeconomia 

 

 

13 

 

 

Economia 

Internacional 

 

18 

Teoria e 

prática 

Cambial 

 

23 

Economia 

Brasileira 

 

28 

Optativa 

 

33 

 

 

Optativa 

 

38 

 

Introdução ao 

Comércio 

Exterior 

4 

4 

 

Sistemática de 

Comércio 

Exterior I 

9 

9 

 

Sistemática de 

Comércio 

Exterior II 

14 

 

Gestão 

Estratégica de 

Comércio 

Exterior 

19 

 

 

Transporte 

Internacional 

e Seguros 

24 

Logística 

Internacional 

 

29 

 

Optativa 

 

 

34 

 

Optativa 

 

 

39 

 

Fundamentos 

de 

Administração 

 

5 

 

Administração 

Financeira e 

Orçamentária 

 

10 

 

Avaliação 

financeira de 

Investimentos 

Internacionais 

15 

Economia 

Ambiental 

 

20 

Comércio 

Internacional 

e Mercado 

Verde 

25 

Comércio Exterior 

Meio Ambiente e 

Sustentabilidade 

30 

Optativa 

 

35 

 

Optativa 

 

40 
  

 
     

Espanhol para 

Fins 

Específicos I  

Espanhol para 

Fins 

Específicos II  

 

Integração 

Latino 

Americana 

(10417) 

 

Planejamento 

Tributário 

Internacional 

Tópicos de 

Comércio 

Exterior 

 

 

Gestão de custos no 

Comércio Exterior 

Documentação 

e Registro do 

Comércio 

Exterior 

 

Mercados 

Globais e 

Negociação 

LIBRAS I 

(06497) 

Formação da 

Sociedade 

Brasileira I 

(10393) 

 

Formação da 

Sociedade 

Brasileira II 

(10398) 

Negociação 

Internacional 

Mercado de 

Capitais 

 

 

Internacionalização 

de Empresas 

 

Princípios de 

Marketing de 

Serviços 

Comunicação 

em Marketing 

 

 
História das 

Relações 

Internacionais 

I 

(10407) 

História das 

Relações 

Internacionais II 

(10411) 

Corporações 

Transnacionais 

Tópicos 

Especiais em 

Marketing 

Fundamentos de 

empreendedorismo 

Plano de 

Negócios 
 

 
 

Distribuição: 

Disciplinas Obrigatórias = 2160 h (144cr) 

Disciplinas Optativas = 360 h (24cr) 

Atividades Complementares = 200 h 

Carga horária Total = 2720 h (168cr) 

 

 

 

 

 
 
 

1 

Nome da Disciplina 

 (código) 

1 

Pré-requisito 

N° da disciplina 


